INDICAÇÃO Nº   87/2009
                                       ASSUNTO: SOLICITA A PRESENÇA DIÁRIA DA GUARDA MUNICIPAL NA   EMEB. “PROFª ROSA SCAVONE”,   NO PARQUE SAN FRANCISCO.

                                        Senhor Presidente:

                                        INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne determinar ao Comando da Guarda Municipal que providencie um policiamento diário e permanente nos horários de entrada e saída de alunos da EMEB. “Profª Rosa Scavone”, no Parque San Francisco, ou seja: às 7:00 e 12:00 horas, no período da manhã, e às 13:00 e 18:00 horas, no período da tarde.

Ocorre que referida escola  localiza-se em uma avenida principal do bairro, que apresenta grande movimento de trânsito, já que dá acesso a outros bairros. As crianças locais, como pode ser verificado in loco, ficam à mercê da sorte, sem nenhuma segurança. Além disso, existe um ponto de ônibus ao lado do portão principal da referida escola, o que torna ainda maior o movimento e também mais prováveis os riscos de acidentes, como já ocorreu antes.

SALA DAS SESSÕES, 18 de fevereiro de 2009.

FLÁVIO MONTE

Vereador – DEM